

Redaktor naczelny

Dr. ALEKSANDER VOGEL

Biuro redakcyjne: ul. Sykstuska 1. 40, I piętro...
Biuro administracyjne: ul. Kopernika 1. 7, parter...
Cena: 12 gr. w tygodniu, 36 gr. w miesiącu...

GAZETA NARODOWA

wychodzi o godzinie 5-tej wieczorem.

OGŁOSZENIA...
Właściciel: Władysław Bogdanowicz...
Redakcja: ul. Sykstuska 1. 40, I piętro...

Wynik deputacji uniwersyteckiej.

Deputacja profesorów polskich i senatu uniwersytetu lwowskiego, która udala się była do Wiednia, by wręczyć prezydentowi ministrów, ministrowi oświaty i ministrowi dla Galicji znaną deklarację profesorską w sprawie polskiego charakteru naszego uniwersytetu...

potrzebom kulturalnym studentów w ruskich może się w zupełności stać zadość w obrębie istniejących przepisów.

Z zestawienia obu tych komunikatów wypływa wyraźnie:

- a) że rząd uznaje, wraz z nami, polski charakter uniwersytetu;
b) że charakter ten jest wynikiem obowiązujących dziś przepisów;
c) że rząd nie zamierza bynajmniej tych przepisów zmieniać;
d) że w obrębie tych przepisów jest zupełnie dość miejsca dla rozwoju nauki ruskiej;
e) że rząd stwierdza bez zastrzeżeń, iż niema gorszego środka przeprowadzania pewnych postulatów, jak użycie gwałtu;
f) że zastosowanie tego środka przez Rusinów jak najsurowiej potępia;
g) że żąda od polskiej młodzieży, by nie zeszła nigdy z drogi legalności.

Wdzięczność się należy całemu naszemu społeczeństwu, że w ostatnich czasach zaznaczyli licznymi objawami, jak wielką wagę przywiązuje do polskości uniwersytetu. Dalsze podobne objawy, przejęte godnością i powagą, są jak najpożądanwsze. Już bowiem i dotychczasowe nie minęły z pewnością bez wrażenia w Wiedniu i ułatwiły tylko zadanie uniwersyteckiej deputacji.

Co do młodzieży uniwersyteckiej, musimy przedewszystkiem pragnąć, by młodzież ruska zechciała ochłonąć z obłądu, w którym żyje i rozumieć, że br. Beck i p. Marchet mówią bardzo na serio!

Żadne społeczeństwo zachodnio-europejskie nie może żyć na tych zasadach, które wyznają przywódcy dzisiejszego ruskiego radykalizmu i każde musi znieść, choćby żelazną ręką, powrót do anarchii plemion słowiańskich z przed tysiąca lat przeszło, albo do stosunków hajdamackich i siochowych. Młodzież ruska wyrzuciła sobie samą wielką szkodę, pozbawiając się możliwości uczenia się przez przykład prawie dwóch miesięcy, ale wyrzuciła przeto i polskiej młodzieży niepowetowaną krzywdę. Od dnia 23 stycznia wytworzył się w uniwersytecie nastrój, w którym nauczanie i uczenie stało się prawie niemożliwym. Moralna satysfakcja, którą sobie dała młodzież polska bez wiedzy profesorów d. 4 bm. wywołała wprawdzie zamknięcie wykładów, gdyż przekroczyła granice legalności, ale gdyby nawet ten epizod nie był się zdarzył, to ciągle wrzenie umysłów i nerwowe przeczuwania codziennych jakichś nowych przykrych niespodzianek, tudzież pojawianie się ekscydenatów ruskich na wykładach, przeszkadzałyby powrotowi atmosfery naukowej i byłyby także przyspieszyły zamknięcie wykładów, ćwiczeń zbiorów, laboratoryjów itd.

Szkodę naukową, jaką ponosi cała młodzież, odczuje kiedyś kraj; a dla Boga, by nie odczuł zbyt bolesnie i szkody politycznej. Nie wątpimy, że polska młodzież, widząc dziś, że stało się wszystko, co dla salwowania polskości uniwersytetu stać się było powinno, ani się nie da więcej sprowokować lub porwać uczuciem żalu

do krzywdzicieli, ani nie zrobi ze swej strony niczego, co by mogło potwierdzić zapatrywanie niemieckiej prasy, że teraz „obie strony mają niesłuszną”, gdyż młodzież ma świadomość, że w wypadkach, w których taka dwustronna niesłusznosc zachodzi, nieszczerne położenie Polaków w Europie sprawia, że ta niesłusznosc konczy się zawsze na naszą niekorzyść. Niech nasza młodzież zaimponuje hajdamakom tym spojkiem, który płynie ze słusznego poczucia moralnej wyższości i prawdziwej siły. Dał nam nowy dowód swej prawdziwej dbałości o polskosc uniwersytetu.

Opinia wiedeńska o deputacji.

Wiedeń 11 marca.

Moralny efekt interwencji deputacji polskich profesorów lwowskiego uniwersytetu, ocenianych go z odrobiną sangwinizmu, nazwać można zwycięstwem słusznej sprawy. W opinii wiedeńskiej po tej interwencji mężów zaufania polskich profesorów nastąpił stanowczy zwrot na naszą korzyść. Twierdzenia podobnego nie można naturalnie konkretnymi faktami udowodnić. Żyjemy tu Polacy, śledzący i znający nastroje wiedeńskie, o pomyślnym tym zwrocie przekonani są niezawodnie.

W granicach rzeczy usposobienie opinii wiedeńskiej na sprawę uniwersytetu lwowskiego nie ma decydującego wpływu i nie powinno nas wzruszać, tem bardziej, ile z okazji przyjazdu deputacji profesorów można się było przekonać, że specjalnie prasa wiedeńska — dysponując postawiliśmy zaraz do zaciśnięć lwowskich — traktuje ją wyłącznie ze stanowiska — sensacyjnego.

Jaskrawość kontrastów potęguje wrażenie, czyni wypadek sensacyjnym. Dlatego dzienniki tutejsze z lubością podawały opisy walk pomiędzy studentami, dlatego w niezwykle prasowy sposób charakteryzowały „polskie brutalności”, w obec rusinów, dlatego „światowy” organ nie żenuał się manierą plakatową ogłaszać telegramów dziękczynnych przetrzymującym „prezydentów” wieców ruskich.

Onegdaj redakcyje pism wiedeńskich z komunikatu, rozesłanego przez „Polskie Korrespondencje”, dowiedziały się, że deputacja polskich profesorów uniwersytetu lwowskiego przybyła do Wiednia. Deputacja polskich profesorów we Wiedniu — wszak to pierwszorzędną sensacyją, powiedzieli sobie redaktorowie większych pism tutejszych i nagle mo ilizować reporterów. W jednej chwili znikał żal do „nieodbych” Polaków, do tego egoistycznego narodu, „gnębiącego” biednych rusinów, zapomnieli o tem, co o nas pisali przed sobą i sans gene w nocy, o godzinie 11 budzili członków deputacji w hotelu Müllera, prosząc ją jak najprzejrzyjniej o — wywiady. Za interesujący wywiad między redaktor, rzekomo wielki zwolennik hajdamacki i obrońca pokrzywdzonych ich praw, odda z kresem wszystkie sympatyje ruskie. Na całym świecie uznają zmysł dyplomatyczny Polaków, dziwna rzecz, że my wyżej wspomnianego rysu psychologicznego wydawców wiedeńskich nie spostrzegli i wyzyskali go dostatecznie nie potrafili.

Deputacja profesorów przelała wysłańców redakcyi tutejszych bardzo grzecznie, dała im odpowiednie wyjaśnienia i o dźwię — interwencya profesorów doznała w prasie wiedeńskiej zupełnie obiektywnego traktowania. Nazwał je można nawet sympatycznym, nie sformułował żadnego pod uwagę, że dzienniki nie skrytykowały zawartego w rozesłanym oficjalnym komunikacie o przebiegu konferencji deputacji z prezydentem ministrów ustępu, zwróconego wyrażenie przeciw hajdamackim wybrakom i zapewniającego zachowanie polskiego charakteru uniwersytetu lwowskiego.

W opinii tutejszej z powodu interwencji polskich profesorów nastąpił stanowczy zwrot na

naszą korzyść. Ich wystąpienie godne, siła, forma i sposób argumentowania, nie mogły na społeczeństwie kulturalnym nie wywrzeć wrażenia. Nie potrzeba atoli zapominać o tem, że opinia, to kapryśne dziecinie i nie lubi tych, którzy ją zamieślają. Nie zniechędźmy jej, jeżeli nam na niej zależy.

Pisma tutejsze zapowiadają już przyjazd deputacji ruskiej. Nie wątpimy, że deputacja wiezie ze sobą w kufrach sporo „cukierków” dla niemieckiej prasy. Bądźmy zatem czujni i nie zasypiamy sprawy. A w danym razie, przeciw rozsypanym o nas kłamstwom i kalumniom, wystąpmy bezwzględnie i bez zwłoki. (—.)

Język urzędowy władz autonomicznych.

(T. W.) Komisya administracyjna przyjęła już projekt p. Abrahamowicza i tow. i przyśle on ma jutro pod obrady pełnego sejmu. Żalować należy, że nie uwzględniono zmian, zaproponowanych przez nas w ostatnim artykule, tudzież że komisya nie powzięła uchwał, któreby były powstrzymały ruskie rady gminne od tego nagłego zmieniania w tej chwili języka urzędowego gmin, o którym obecnie słyszemy. To ostatnie mogłoby być zostać osiągnięte, gdyby komisya była uchwaliała, że oznaczenie języka urzędowego reprezentacji gminnych jest ich własną rzeczą, zamiast, jak chce wniosek p. Abrahamowicza, że się dzisiejszy język petyfikuje. W razie powzięcia uchwały takiej, jaką proponujemy, nie miałby nikt powodu uciekać przed petyfikacją i spieszyć się ze zmianą.

Co do poprawek, proponowanych przez nas poprzednio, to pozwalamy sobie raz jeszcze zwrócić uwagę wysoce szanowanego referenta p. K. Laskowskiego, tudzież komisji administracyjnej i całego sejmu, że stosownie byłoby należoć w §. 3 projektu na wszystkie reprezentacje gminne i powiatowe obowiązek przyjmowania i zalatwiania pism wpływających we wszystkich językach używanych w krajach reprezentowanych w radzie państwa, a zarazem zastrzeż im prawo odpowiadania na nie w swoim znów języku; — tudzież że stanowczo nie należy pozostawiać wydziałowi kraj. możliwości odpowiadania po rusku na pisma wydziałów powiatowych na wypadek, gdyby który wydział powiatowy miał język urzędowy ruski i w tym języku pisał do wydziału kraj. Gdyby taki nieprawdopodobny wypadek się zdarzył, należy stanowczo oprzeć się na jedynie słusznej zasadzie wzajemności, i pozostawić wydziałowi krajowemu prawo odpowiadania w swoim znów języku, tj. polskim. Sprawa ta godną jest poważnej i dojrzałej rozważ. Sejmu.

Kompetencya sejmu do uchwalenia będącej w mowie ustawy nie może ulegać najmniejszej wątpliwości, gdyż wydanie przepisów językowych należy do sprawy urzędzenia tych władz, o których język chodzi, a urządzenie władz samorządnych należy do sejmu. Nigdy też żaden rząd, nawet najbardziej centralistyczny, nie zaprzeczał sejmowi prawa uchwalenia ustaw o ustroju i organizacyi władz samorządnych; a gdy w ostatniej sesyji rady państwa szło o zmianę § 12 ust. zas o repr. pań. wskutek znanego wniosku p. Starzyńskiego i gdy szło o przyznanie sejmowi takiego współdziałania w prawodawstwie o organizacyi władz rządowych politycznych, jaki jest koniecznym ze względu na równoległą hierarchię władz samorządnych, stwierdzili otwar-

cie i bez zastrzeżeń tak prezydent ministrów br. Beck, jak i minister spraw wewnętrznych hr. Bierneth, że w tej ostatniej mierze kompetencya sejmowa nie podlega żadnej wątpliwości.

Natomiast nie nabywa jeszcze sejm prawa uchwalenia ustaw o języku władz rządowych w kraju przez to, że ces. rozp. z 4 czerwca 1869 zostało zacytowane w ostatnim paragrafie będącemu w mowie projektu, jako porostające, jak dotąd, tak i nadal w mocy obowiązujące. Inna rzecz, czy sejm nie nabył w tej mierze pewnych praw wskutek dokonanej właśnie zmiany § 12 ust. zas o repr. pań. Ale o tem dziś mówić nie chcemy, natomiast pewną jest rzeczą, że przez projekt pp. Abrahamowicza i tow. nie może być dokonana żadna zmiana kompetencji ustawodawczej. Z drugiej strony jest zacytowanie ces. rozp. z r. 1869 i uznanie ich w tej ustawie za obowiązujące i nadal, rzeczą wielkiej doniosłości. Wprawdzie, ściśle rzecz biorąc, jurystycznie, nie zostają jeszcze rozp. ces. postawione w ten sposób poza obrębem możliwości zniesienia ich lub zmiany na tej samej drodze, na której one doszły do skutku, ale politycznie utrudnia się ogromnie możliwość takiej jednostronnej zmiany, gdy raz te rozporządzenia zacytowane są w ustawie, pod którą widnieje podpis cesarski, jako trwające niezmiennie i nadal. Ta korzyść warta jest pewnych nawet ofiar, których zresztą w tym projekcie nie brak.

A skoro mówimy o rozporządzeniach językowych dla władz rządowych, przychodzą nam do myśli czasy, w których sejm starał się zdobyć dla siebie prawo wydawania dotyczących ustaw i nie wątpiąc o swej kompetencji w tej mierze, uchwałiał je, niestety bezskutecznie. Początek stanowią tu wnioski pp. Skrzyżńskiego i Ignacego, ks. Sapielży Adama, Henryka hr. Wodzickiego i Zyblikiewicza z r. 1866; potem zaznaczyć należy projekt wydziału krajowego z r. 1868 i uchwalone przez sejm trzy ustawy językowe, wszystkie niesankcyonowane, następnie wniosek p. Krzeczunowicza z r. 1869, różne interpelacye wniesione do rządu w tych latach itd. itd.

Korespondencje.

Bruxela 5 marca.

(Rz) monarzy. — Król-kupiec — milofobizm flory. — Rośliniarz w Laeken. — Dnie uprawiane. — Azalie Gaje palmowe. — Gerania. — Orchidee. — Gloksynie. — Kamelie. — Horoskop.)

Najpiękniejsza i najwzrokująca w całej Europie rośliniarz znajduje się w parku pałacowym w Laeken. Przez pięć dni w roku są słone ozarzone król Leopolda II dostępne dla szerzej publiczności. Belgijczycy są wdzięczni temu „kupucom” między królami i „królami kupców”, iż pozwala im podziwiać tę piękność; ale zarazem mają oni żal do niego, że zezwala tylko na takie krótkie i masowe zwiedzanie tego królestwa roślin. Dzwon to odwiek, ten sędziwy monarcha. Zimny bez serca — o czem wie świat cały — wyrachowany, skąpy, a z drugiej strony tak prawdziwie po królewsku kochający i rozmiłowany w kwiatkach i krzewach podawrotnikowych. Miliony franków wydał na swą rośliniarznię, której widzieli i krasy ukrywa zaskrośnie przed oczyma śmiertelników.

Gdy Leopold bawi w Laeken, przedziera godzinami w zaozarowanym raju zieleni i kwieciami wonnego Nasze przyswile mowi: „Oko pańskie konia tuczy”. I tak musi być w Laeken: wszędzie widoczna jest jak największa staranność

Mieczysław Piniński.

Z ubiegłych dni.

Szkło z życia.

(Ciąg dalszy.)

Różne penoś bywają na świecie chwile wielkiej uciechy, rozkoszy niemal. Rozbitek okretowy, gdy wśród grozy i fal ryku nagle ląd zbawczy ujrzy, radością uniesiony, zdarza się, że szaleje. Wieszcz, gdy go lotne skrzydła Pegazu w nadziejskie uniosą przeszwarcia, piewca, gdy o jego lirę geniusz natchnienia musnie, doznają rzekomo niebiańskich wrażeń. Pan Jan Turczanowski co prawda nie był ani lirycznym, ni tonów twórcą, ba, nawet i nie marynarzem, wszelako uczucia, które nim w przedsmaku swobody i użycie niezwykłych owładnęły, nie ustępowały pewno w niczem ni grajkom, ni poetom, ani też wędrowcom szerokich oceanów. Użyjemy sobie — myślał w głębi ducha — użyjemy, co sięowie, dodawał, a Petia żeby i w teleskop się uzbrowiła, nie spostrzeże, nie dojrzy, nie domyśli się nawet niczego. Co najwyżej za powrotem do domu mogłyby się — rozważał — pojawić jako-

weś zdradzieckie oznaki chwil mile przeżytych, ale do powrotu jeszcze daleko. Tak rezonował pan Jan, szpakowatą czupryną i wąs zawieszisty bundziucznie naszytymi a zawartością trzosa wesoło pobrzękiwał.

Atoli i w tem rajskim usposobieniu pewna ujemna okoliczność mąciła jego humor. Był sam a samotność — wierzącie państwo — to wielkie, poważne słowo. Czasem pożądana, upragniona, wprost ukochna nad wszystko, ale zdarza się też niekiedy, że straszniejsza ona od wszelkich człowieczych katuszy. Dla poczciwego pana Jana, jak wogóle istot ludzkich, intelektem doń zbliżonych, było ono w danej chwili jedynie objawem nudy.

Uporządkowawszy swą fizyczność w „numerze” hotelowym, następnie oddawszy ją troskliwej pieczy fryzjera, który w pierwszej chwili rozpoznając zaśnieźdzonego ziemianina, w ciągu zabiegów kalotechnicznych zręcznie rozmówkę o cenach ziemniaków i wydatkach gorzelnianych nawiał (hm... hm... światły człowiek, pomrukiwał pod czas tego pan Jan z poza opaski na wąsy, która go niemilosiernie gnioła) — wyszedł usaz objawiał na chodniki miasta, szcucznie już o tej porze oświetlone, rozjeździł się dokoła raz i wtóry i — uczuł się jakos nie swojsko. — Sam, sam jestem — mruknął półgłosem

i niemal z pewnym lękiem. Ludzisko roje, ale coż oni mnie obchodzą, ani ja ich znam, ani oni mnie. Ciekawa rzecz co też Petia o tej porze robi? poczem pan Jan, sięgając nawet do zegarka, znał on dokładnie przeznaczenie każdej chwili domowego pożytku — dodał — pewnikiem Łuszczakiewicz albo Warapuciński przy dyspozycyji łaje lub też do wieczery już zasiadła. Raz na tę drogę wstąpiwszy, szuł dalej myśli pokrewne. Ciekawa rzecz, co też tam dzisiaj na kolację będzie? Wtorek, jesienna pora, coś mi na to wygląda, że będą zrazy z kaszą. Zrazy, smaczne danie, pan Jan aż mlasnął grubemi wargami, albo cożby innego? Owe „albo” tak bardzo go zaprzętnęło, że omal nie obalił jakiegoś wesołego grona osob, złożonego z kilku panienek podlotków, dsierzących w rękach teozki z napisem „Musik” oraz paru dziesiątkich studentów, z nieodzoną cygaretką w ustach.

Gbur — rzucił mu jeden z młodzieńszaków o szyi w złote paski zdobnej. Niedźwiedź — depowiedziął wtóry a panieneczki zapizoszowały głoskami, podobnymi cokolwiek do pantofelnych okrzyków.

Pan Jan zchnął się zuchwaile, obwisłe jego policzki gdyby korale podrażnionego indyka zakrawniały, jednak, uznając wianą winę, do odwetu się nie porywał. Zresztą nad wszelkimi

innymi wrazeniami dawała się górować u niego myśl o zrazach a raczej wogóle smacznej kolacyi i na ten też przedmiot snuć począł dalsze plany. Wybrednym był jednak a zwłaszcza dzisiaj pragnął użyc. Jakoż z obojętnością własciwą pomijał sklepy jubilerów, konfekcyi męskich, żeńskich czy dziecięcych strojów, na wystawy księgarń ani okiem nie rzucił a natomiast dłuższe chwile badał poświęcał oknom handlowi delikatesów, jak również nie obojętnymi byli dlań wędliniarze.

Kielbas, kiszczek, polędwiczek, salcesoników, tak dalece rozmaitych i apetytnych, jak żyje, nie widziałem — dumiał — ha — świat na miejscu nie stoi, dzisiaj bez nowych wynalazków i dzieł nie uplynie — kończył medytacye i nareszcie owymi barwnymi widokami podniecony, zdecydował się na wybór.

Pojęć pod „Złote jabłko” — pomyślał — tam mnie znają z przed trzydziestu laty, więc usłużą, jak należy, a zapewne nawet po dużym niewiedzeniu i nielada się mną ucieszą, a co najważniejsza, że być może, odszukam tam jaką przyjazną duszę. Hej — wszakże to była za młodych lat nasza ukochna oświećta knajpoczka i niejedna butelczyna tam niedgdyś pękła. Za młodych lat — powtórzył w zadumie z dodatkiem znaczącego westchnienia i zasepił się

przez chwilę, zaczem, dla nabrania otuchy, ręką machnął i dopowiedział: ale butelczyny pękć mogą i za starszych czasów, one jedne przez starzenie się nie tracą. I oto, porzucając smętne myśli, pan Jan Turczanowski, ponownie dzierżko wąsa podkręcił i jako postanowił, tak też i uczynił.

II.

Restauracya pod „Złotem jabłkiem” posiadała swoją, rzeczy można, historyczną kronikę. Nawet oświatli stołownicy tego sio-dajnego przybytku, gdy o dziejach jego rozprawiali, wspominali nieraz swych ojców, dawno w proch zamienionych gości, wiekiem młodszy, czynili w tym kierunku wznamki o swych dziadach i pradziadach. Wejście zewnętrzne gastronomicznego zakładu, jakoteż i integralne jego składniki, nie należały do najwytworniejszych. Stoliki były okryte obrusami, które również, jak i goście tutejsi, wieleby z przeszłości do opowiadania miały.

(C. d. n.)

Już! nadeszły na sezon wiosenny i letni

Materyały na ubrania męskie i kostyummy damskie, Ubrania sportowe, Sukna i płótna na liberyę

w wielkim wyborze poleca od roku 1841 istniejąca firma

Jan Wallach i Syn Lwów, Rynek 33. Próbkii na żądanie franco.



Bówinienki litewskich wielkich kniżów drzewa Białowięzy, Świtzi, Pona, Kuszelewa!

Których cież spadał niedyś na koronę głowy Groźnego Witeńca, wielkiego Mindowy itd.

— bo trudno tuż już było spolszycy Litwę, Wilno, Olgierdów, Kiejstutów i tego, co ostatni nosił „kolpak Witoldowy”.

Nie na tem jeszcze koniec. Umoralniwszy, uljalniwszy i spolszczywszy „Pana Tadeusza”, p. Sędzimir poprawił go językowo, gramatycznie i podług teorii wierszowania, bo Michłowicz „mylił się w budowie polskiego wierszowania”, nie znał składowej teorii wierszowania, umieścił dużo „wyrzów nie-polskich” i „brzydkiich barbarzyńców”.

Przykładów na te „poprawki” oszczędzamy czytelnikom, dodając tylko to, że „poprawiony” „Pan Tadeusz” kosztuje 5 koron, a niepoprawiony, w wydaniu „Macyńskiego”, 10 centów, co znaczy, że „Pan Tadeusz” p. Sędzimira wart jest więcej od oryginalnego dwadzieścia pięć razy.

Z Korolówką k. Kolomyj piszą nam: Trzy lata jest już w tutejszym miejscowości staraniem obywatelstwa urząd pocztowo-telegraficzny. Dzięki zabiegom p. poczmistrza, Maryana Grabowskiego, uzyskali mieszkańcy Korolowa listonosza wiejskiego a co najważniejsze, że urząd przesłał się z zabudowań browaru, więc nie trzeba już obecnie żądać „prepuszki” od portjera browaru, gdy chce się dostać do urzędu. Z śmielem dowiadujemy się, że pan Grabowski przeniesiony został do Gornikowki. Zachowanie się swoim zyskał u nas prawdziwy szacunek i wielką sympatję. Żegnamy go więc ze szczerym żalem życząc na nowej posadzie serdecznie Szczęść Boże!

Równocześnie zwracamy się do J.W. Pana prezydenta Seforowicza z biogalą prośbą, by w żadnym sposobie nie pozwolił na to, by p. Weiss, korzystając z wyjazdu p. Grabowskiego, miał urząd przesłać napewno, gdzie był; byłaby to krawędź dla nas wszystkich i nie życzymy sobie, by wobec nas do posaty, potrzebna była swoja pomoc o prawo wejścia służbę browaru.

Schwytanie świętokradcy. Z Jarosławia donoszą: Gdy wczoraj kancelista sądowny Olszewski i agent policyi Dobrowolski udając się o 8 rano do biura, mijali bramę w murze okalającym klasztor Reformatów, spostrzegli, że od głównych drzwi biegnie jakiś mężczyzna, a za nim bracia klasztorni Peregryn Walkowicz. Zastąpili więc drogę owemu mężczyźnie, przytrzymał go i dostrzegł ukryty w kieszeni kłosa Reformatów. Kłosa oddano bractwu, sbroniarsza zaś oddano policyi. Z badania okazało się, że zbrodniarza nazywa się Teofil Sawczyński, jest rodem z Przemysła, lat ma 43, stale zamieszkały we Lwowie.

Przynależność, że kilka dni temu ukradł monetrę w kościele Reformatów w Przemyslu i prawdopodobnie jest sprawcą kradzieży aparatów drogowych w kościele Zmartwychwstałych we Lwowie.

Węgleńskie zwołanie parlamentarne. Na wczorajszym posiedzeniu sejmu węgierskiego, gdy poseł Farkashazy zwrócił uwagę wiceprezydenta Izby Rakowskiej, iż odebranie głosu posłom rumuńskim w Izbie i w Izbie było sprzeczne z zasadą wolności słowa, Rakowsky odpowiedział mu: stul pysk, kółtożubie. Po zamknięciu posiedzenia przyszedł z tego powodu do żywej wymiany słów między Farkashazem a Rakowskim i ostatecznie Farkashazy wyzwał na pojedynek Rakowskiego.

Śliza w Szwajcaryi. Od dawna już nie było w Szwajcaryi tylu zamarniętych jezior, co w ciągu zimy obecnej, niezwykle mroźnej. Powłoka lodowa jeziora Zuryskiego jest taka gruba, że można po niej chodzić i jeździć bezpiecznie, co od roku 1233 zdarzyło się tylko 27 razy, a po raz ostatni w r. 1895. Zamarnięte są też na rozległej przestrzeni jeziora; Genewskie, Ceterch Kantonów i Nenfchotel, również jezioro Bodenskie. Jeziora pomniejszych, położone wysoko, w górach, w Engadynie i pod Davossem, pokryły się ołkownicę lodem, a komunikacja odbywa się saniami.

Podwyższenie cen biletów do Ameryki. Północno-niemiecki Lloyd z powodu ogólnego natężenia wychodzących podwyższył ceny biletów między-pokładowych do Ameryki o 10 marek.

Żegluga węgierska do Ameryki. Z Budapestu donoszą, że rząd węgierski zakazał wyprawiania z pierwszorzędniemi towarzystwami okrętowemi o urządzenie służby okrętowej pod flagą węgierską z Bjeke do Ameryki. Zakończono też rokowania z północno-niemieckim Lloydem i niemiecką Linją lewentyńską o zorganizowanie węgierskiej linii okrętowej do Azji mniejszej. Uregulowanie służby Bjeke-Ameryka nastąpi po rozwiązaniu umowy z Linją Cunarda. Najbardziej linie okrętowe niemieckie, belgijsko-holandzkie i francuskie wesną udział w rządzeniu pod flagą węgierską, węgierskiego Towarzystwa okrętowego Rjeke-Nowy Jork.

Straszna tragedia. Z Drezna telegrafują: W niedzielę wieczorem starszy leśniczy państwowy w Wilsdorf zastrzelił żonę i pięcioro dzieci, a siostrę zraniał, poczem sobie odebrał życie. Powodem tej strasznej tragedii ma być nędza.

Milion fałszywych marek. W finansowych kołach berlińskich budzi wielką sensację wiadomość ogłoszona w doręcznym sprawozdaniu Banku państwa o wykryciu nowych fałszowanych banknotów trylionowych. W r. 1898 wykryto w Berlinie obliczone fałszowanie banknotów trylionowych w sumie 527.000 mk. Obecnie sprawozdanie donosi o wykryciu nowych fałszywych banknotów w sumie ogólnej 740.000 mk. Fałszerstw tych dopuścił się jeden z funkcyjnarzyszy drukarstw państwowych, gdzie się drukuje banknoty, a stampe urzędowe i numery były tak ładnie podrobione, że Bank długo nie przeczuwał oszustwa. Dopiero gdy znaleziono ukryty na emantazie pakiet fałszywych banknotów, wykryto fałszerstwo, a specjalna Komisja zapożyczona specjalnych środków badała wszystkie trylionmarkowe banknoty, przenoszące przez Bank. Bank ponosi więc olbrzymią szkodę. Na pokrycie jej ekspozycja złoży się skonfiskowany majątek fałszera oraz odszkodowanie, jakie musi dać państwo, które jest odpowiedzialne za czynności drukarni.

Zniesienie domów gry w Brukseli. Z powodu energetycznego stanowiska, jakie zajął burmistrz brukselski Vaals wobec domów gry, postanowili właściciele zwinąć je w Brukseli a przenieść do Spa, gdzie rozpoczęli już w tym kierunku rokowania.

Zmarli. Ludwika z Żurawskich hr. Wedzińska, zmarła 6 bm., po długich, bolesnych cierpieniach, w 45 roku życia w San-Remo. W Krakowie przed laty 31 weszła w świat jako uroczka, młoda dziewczynka nieletnia, w Krakowie 10 lipca 1877 r. pobiła Antoniego hr. Wodziskiego, przez męża i jego rodzinę, ale też i własnym sercem gorącym,

zrosło się oddał na zawsze z Krakowem. Niedługo, w Kościelcu, zamieszkała z najem: trogiem niebawem dziećmi; zimy spędzała najczym: oj w Krakowie, a dom Antonich Wodzisich był jednym z najmilszych i prawdziwie wykwintnych ognisk przez cały szereg lat. W wytworną kulturą dom Wodzisich wiośła osobny wdzięk, pełen prostoty i szczeroci. Przez cały szereg lat należała do każdej dobrowolnej działalności w Krakowie, a przed laty 10 związana wspólną pracą, pełną trudu i zapału, z prof. dr. Henrykiem Jordanem, wspólnie z nim rozpoczęła akcję ratowania „głodnych dzieci” Krakowa. Im dwojgu zawdzięcza instytucja ta już niedługo, przez cały szereg lat istnienie swe i wsparcie. Zgon jej oświeconej małżonki, oraz troje dzieci, Adamowa hr. Starzeńska, syna Aleksandra i młodszą córkę Magdalę. Żalobą również okryli inni najbliżsi, sądzili rodzice państwo Engelinsowie Żurawscy z Podolą rosyjską, dwaj bracia Ignacy, ożeniony z Anją hr. Tarnowską i Alfred ożeniony z Zdzisławową, oraz młodszą siostrą Marysą za Aleksandrem ks. Lubekim.

Wiktor Lelwa Kopystyński, obywatel m. Lwowa, zmarł przedwczoraj lat 71.

Herman bar. Löbl, b. długoletni wiceprezydent namiestnictwa Galicyi, b. namiestnik Moraw, b. minister dla Galicyi zmarł wczoraj we Lwowie, przeżywszy lat 78. Urodzony w Dolnie, po ukończeniu studiów uniwersyteckich w r. 1860, wstąpił jako praktykant koncepcyjny do namiestnictwa. Wkrótce pracą i zdolnościami zwrócił na siebie uwagę. Idąc ze szczebla na szczebel, zasiadł starostą w Ciorkowie, a następnie powołany do przedwz. namiestnictwa, przez szereg lat jako szef biura przydziałowego, a następnie wiceprezydent namiestnictwa, jest duszą i witalnym kierownikiem namiestnictwa. Prawdziwy przyjaciel i opiekun podwładnych mu urzędników, człowiek niewykłęk pracowitości, pomimo niemieckiego nazwiska gorący Polak, zdobywa sobie zaufanie i czci całego społeczeństwa, a jako komisarz rządowy cieszy się w swoim wicjowalnym zaufaniem. W r. 1888 zostaje śp. Löbl powołany na stanowisko namiestnika Moraw, które piastuje przez kilka lat, zdobywa sobie i tam powszechne uznanie. Przeszedłszy na emeryturę, jeszcze raz wstępuje na widownię życia politycznego jako minister dla Galicyi, poczem uważa się zupełnie w zacisze domowe, zamieszkuje stale we Lwowie, odznaczony tytułem baronowskim, wielką wstęgą orderu żelaznej korony i t. Mnoga uznania, jakimi się cieszył śp. Löbl był obywateli bankiet wydan na jego cześć we Lwowie, gdy został powołany na stanowisko ministra Galicyi, na który zjechało z całego kraju szereg 200 słuchaczy. Wiadomość o śmierci śp. Löbla wywołała ogólne współczucie i żal w szerokiej kółkach naszego społeczeństwa.

Sp. Löbl, wdowiec od lat 10, odroczł syna Tadeusza, radę namiestnictwa we Lwowie i dale córki, jedną zamężną, a starostą Biecin.

Pogrzeb odbędzie się we czwartek o g. 10 rano z domu żałoby przy ul. Mickiewicza 11 na cmentarzu Lyczakowski.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w piątek o 9 rano w kościele parafialnym św. Maryi Magdaleny.

Zestawienie. English Circle (kasyno urzędowe Rynek 9). We wtorek 12 bm. o 7 w. odszły docenta uniw. dr. Jerzego Modrakowskiego.

Z całego świata. Paryż. Dziś w nocy z mar. 12 b. prezydent raczy spolskiej Kazimierz Perier.

Staa powiatowa. Sprawozdanie centralnego biura meteorologicznego we Wiedniu z obserwacji koleji państwowych. Dnia 11 marca 1907. roku o godz. 7 rano. Ciornowice -46. Tarnopol -Lwów -26. Siole - Przemysł - Jarosław -18. Tarnobrzeg - Nowy Sącz - Kraków -28. Praga -22. Wiedeń +06. Zambrze -13. Białystok -24. Insał +08. Riva +37. Prowca +58. Celsiusza.

Z KRAKOWA. W Cytadeli katolickiej wybrani zostali na r. 1907: prezes p. r. Kazim. Lubekski, szambelan tajny Jego Świątobliwości; wiceprezes ks. dr. Władysław Vrana; sekretarz dr. Władysław Markiewicz; skarbnik p. Leon Kopyciński; bibliotekarz p. Maryan Bartynowski.

Robotnicy magistracy, zatrudnieni przy czyszczeniu miasta i zatrudnieni w innych zakładach miejskich zapowiedzieli po Wielkićmnoży strajk, jeżeli ich postulaty o podwyższenie płacy i regulację stosunków służbowych nie będą uwzględnione.

W Lipsku zapadnie dziś wyrok sądu raczy w znanej sprawie procesów polskich gazet. Gdyby wyrok wpał korzystnie dla Polaków, musianooby cofnąć i nieważnym 150 pozasądowych wyroków.

Izba karna w Olsztynie skazała na 3 miesiące wcięcia Władysława Plechaczego, redaktora „Gazety Olsztynskiej”, za artykuły, wzywające do strajku szkolnego i rzekomo obrażające rząd i katolickie duchowieństwo w Warmii.

W Warszawie. W urzędzie związków i stowarzyszeń zarejestrowano statuty „Towarzystwa prawodawców” w Warszawie. Towarzystwo ma na celu podniesienie poziomu i rozwój polskiej wiedzy prawniczej. Założycielami nowej instytucji są znani prawnicy warszawscy.

W Kaliszu otwarto czytelnię Maczery szkolnej imienia Mickiewicza i zorganizowano stow. robotników chrześcijańskich „Augusta”.

Pani Wandzia Stomazkiewicz, opuszczająca na czas dłuższy naszą scenę, wrócono na wczorajszym przedstawieniu „Upiorów” wspaniałą wieniec Koła liter. artyst., które pragnęło w ten sposób, obok uznania dla talentu artystki, podziękować jej za użyczenie, z jakiego stała na każde zaproszenie „Kuba”, uświetniająca swymi występami jej wieczory.

Maczery Polska. Opuszcza prasę książka p. t. „Drobne gospodarstwo wiejskie, poradnik dla młodszych gospodarzy i gospodyń” autor dziełka, Antoni Sulęzicki, znany z wielu prac z zakresu rolnictwa, starał się w podręczniku niniejszym podać wskazówki praktyczne tak w zakresie własnego rolnictwa jak i chowu zwierząt gospodarskich. W części pierwszej mówi o uprawie roli, nawozach, o uprawie najrozmaitszych zbóż, roślin i dróg, o sadach, o zbiorze nasion itd., w części drugiej zaś o hodowli koni, bydła rogatego, świń, owiec,

drubin i królików, o sposobach wyrabiania masła i sery dla domowego użytku i na sprzedaż. Dzielko liczy 16 arkuszy druku (258 str.); cena jego 1 kor. 20 hal.

Repertuar lwowskiego teatru miejskiego. We środę „Sherlock Holmes” Conana Doylea. We czwartek po raz pierwszy „Stara baśń”, opera w 4 aktach według powieści J. I. Krassewskiego, słowa Al. Bandrowskiego, muzyka Wład. Zolotarewskiego. W piątek „Sherlock Holmes”. W sobotę „Złoty kogut”, wiersz „Stara baśń” opera Zolotarewskiego, występ Al. Bandrowskiego. W niedzielę pop. „Moralność pani Dulskiej” Zapolskiej — wiersz „Mamon” Massenet’a, występ Iriny Bohusa i Aug. Diani. W poniedziałek „Sherlock Holmes” Doylea.

Repertuar teatru krakowskiego. We środę „Czajka” Czechowa. We czwartek „Cienki ow. Braoca”. W piątek „Hurdy gurdy” Sarnackiego. W sobotę premiera „Świecznik” Mussta. W niedzielę popołudniu „Marnotrawny ojciec” Shawa, wiersz „Rycerz Północy” Ibsena.

Ostatnie wiadomości.

Wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie senatu uniwersytetu lwowskiego, na którym profesorowie, którzy wyjeżdżali do Wiednia w sprawie ostatnich sąsęd, zdali sprawę ze swojej sędycy i prezydenta ministrów bar. Becka, ministra oświaty dr. Marchetta i ministra dla Galicyi. Senat przyjął to sprawozdanie do wiadomości, gorąco podziękował delegatom za trud i uchwalił, że kurs zimowy kończy się już za dni kilka, wykiadów w lwowskim uniwersytecie przed świątami wielkanocnymi nie otwierac.

Z Horodunki piszą nam: W powiecie tutejszym zmaga się z każdym rokiem coraz większy ruch emigracyjny do Kanady. Tamtego roku wyjechało stąd przeszło 500 osób a obecnie wybiera się około 1000 osób, przeważnie parobczaków w wieku od 15 do 18 lat! Obywatelstwo tutejsze jest zatrwone, bo brak robotnika coraz dotkliwiej czuć się daje! Już obecnie gospodarstwa większe znajdują się w kłopotcie, skład dostarc robotników na zbliżający się sezon wiosenny i letni.

Telegramy i telefonematy z dnia 12 marca 1907.

Prognoza pogody. Wiedeń. Prognoza centralnego zakładu meteorologicznego w Wiedniu na dzień 13 marca: W Galicyi wchodzącej i na Bukowinie: Przeważnie pochmurno, mierne wiatry, temperatura mało zmieniona, zmienne, powoli wyprzedza się.

W Galicyi zachodniej: Pochmurno, wiele słońca, mierne wiatry, temperatura mało zmieniona, następnie wyprzedza się.

Sejmy. Praga. Komisja reformy wyborczej sejmu czeskiego ukończyła dziś przed posiedzeniem sejmu obrady nad sprawą przymusu głosowania i wszystkim głosami przeciw czterem głosom młodoczości i czeskich radykałów przyjęła wniosek Pergelta, aby zaprowadzić przymus wyborczy.

Ustąpienie marszałka krajowego. Tryest. Ubiegłego tygodnia zażądał wydział kraj. Istrii w drodze nagłej od rządu zwolnienia sejmu, aby jeszcze przed wyborami mógł załatwić sprawę przymusu wyborczego. Rząd odpowiedział, że gotów jest godnie z życzeniami wydziału krajowego zwołać sejm, naturalnie przyjmując, iż sejm, jak ostatnim razem, obradować będzie w Capo d’Istria i że zachowane będzie dane Słoweniom przyrzeczenie, iż zastępca rządu odpowiadać będzie w słoweńskim języku na interpelacje w tym języku wniesione. Co do innych punktów zamazała rząd, że nie mogą być uwzględnione, ponieważ rokowania nie doprowadziły do porozumienia.

Tę odpowiedź zakomunikował namiestnik marszałkowi krajowemu. Marszałek zwołał włoski klub większości i po naradzie zawiadomił, iż za zgodą klubu składa godność marszałka i prosi o podanie tej rezygnacji do wiadomości centralnego rządu.

Wobec nowej sytuacji, ze względu na krótkość czasu, sejm istrijski nie będzie już przed wyborami do rady państwa prawdopodobnie zwołany.

Sprawy austro-serbskie. Belgrad. Na wczorajszym posiedzeniu skupszczyzny oświadczył rząd, że w piątek otrzymał odpowiedź od Austro-Węgier na ostatnią notę serbską. Odpowiedź jest zadowolająca, gdyż zgadza się na rokowania handlowe na pola czysto handlowe. Ze względu, że te rokowania odbędą się dopiero po układach z Rumunią i Bułgarią, rząd nie wydał żadnych zarządzeń co do stosunku z Austrią. Gdyby się jednak rokowania przeciągnęły, przedsięwzięte zostaną odpowiednie kroki.

Głos polski w rajchstagu. Berlin. Parlament niemiecki prowadził dyskusję nad interpelacją centrum w sprawie stowarzyszeń zawodowych.

Posel Korfianty mówił: Kanclerz wyszedł o liberalnej ustawie w sprawie stowarzyszeń i zgromadzeń; mowca stwierdza z uznaniem, że sprawę tę postawiono na pierwszym miejscu. Ucieszyli mowcę naturalnie słowa, wyrzeczone przez jednego z mowców sarodowo liberalnych, iż w Pruszech dzieje się największe nadużycia przy stosowaniu ustaw o stowarzyszeniach. Właśnie Prusy czynią wszystko, aby przy pomocy ustawy o stowarzyszeniach i policyi uniemożliwić i utrudnić organizację robotników. W niektórych okolicach zupełnie jest wykluczone zwołanie zgromadzenia.

W całym Opolu jest jedna sala do dyspozycji, nie dlatego, jakoby właściciele sal nie chcieli ich wynajmować i zarabiac, lecz dlatego, iż pruska policya terroryzuje ich i grozi karami. Chciał, powiada mowca, niedawno urządzić odczyt, zakazano odczytu, gdyż zdaniem władzy chodziło o „publiczną zabawę”. Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę!

W całym Opolu jest jedna sala do dyspozycji, nie dlatego, jakoby właściciele sal nie chcieli ich wynajmować i zarabiac, lecz dlatego, iż pruska policya terroryzuje ich i grozi karami. Chciał, powiada mowca, niedawno urządzić odczyt, zakazano odczytu, gdyż zdaniem władzy chodziło o „publiczną zabawę”. Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę!

W całym Opolu jest jedna sala do dyspozycji, nie dlatego, jakoby właściciele sal nie chcieli ich wynajmować i zarabiac, lecz dlatego, iż pruska policya terroryzuje ich i grozi karami. Chciał, powiada mowca, niedawno urządzić odczyt, zakazano odczytu, gdyż zdaniem władzy chodziło o „publiczną zabawę”. Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę!

W całym Opolu jest jedna sala do dyspozycji, nie dlatego, jakoby właściciele sal nie chcieli ich wynajmować i zarabiac, lecz dlatego, iż pruska policya terroryzuje ich i grozi karami. Chciał, powiada mowca, niedawno urządzić odczyt, zakazano odczytu, gdyż zdaniem władzy chodziło o „publiczną zabawę”. Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę!

W całym Opolu jest jedna sala do dyspozycji, nie dlatego, jakoby właściciele sal nie chcieli ich wynajmować i zarabiac, lecz dlatego, iż pruska policya terroryzuje ich i grozi karami. Chciał, powiada mowca, niedawno urządzić odczyt, zakazano odczytu, gdyż zdaniem władzy chodziło o „publiczną zabawę”. Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę!

W całym Opolu jest jedna sala do dyspozycji, nie dlatego, jakoby właściciele sal nie chcieli ich wynajmować i zarabiac, lecz dlatego, iż pruska policya terroryzuje ich i grozi karami. Chciał, powiada mowca, niedawno urządzić odczyt, zakazano odczytu, gdyż zdaniem władzy chodziło o „publiczną zabawę”. Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę!

W całym Opolu jest jedna sala do dyspozycji, nie dlatego, jakoby właściciele sal nie chcieli ich wynajmować i zarabiac, lecz dlatego, iż pruska policya terroryzuje ich i grozi karami. Chciał, powiada mowca, niedawno urządzić odczyt, zakazano odczytu, gdyż zdaniem władzy chodziło o „publiczną zabawę”. Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę!

W całym Opolu jest jedna sala do dyspozycji, nie dlatego, jakoby właściciele sal nie chcieli ich wynajmować i zarabiac, lecz dlatego, iż pruska policya terroryzuje ich i grozi karami. Chciał, powiada mowca, niedawno urządzić odczyt, zakazano odczytu, gdyż zdaniem władzy chodziło o „publiczną zabawę”. Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę!

W całym Opolu jest jedna sala do dyspozycji, nie dlatego, jakoby właściciele sal nie chcieli ich wynajmować i zarabiac, lecz dlatego, iż pruska policya terroryzuje ich i grozi karami. Chciał, powiada mowca, niedawno urządzić odczyt, zakazano odczytu, gdyż zdaniem władzy chodziło o „publiczną zabawę”. Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę!

W całym Opolu jest jedna sala do dyspozycji, nie dlatego, jakoby właściciele sal nie chcieli ich wynajmować i zarabiac, lecz dlatego, iż pruska policya terroryzuje ich i grozi karami. Chciał, powiada mowca, niedawno urządzić odczyt, zakazano odczytu, gdyż zdaniem władzy chodziło o „publiczną zabawę”. Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę!

W całym Opolu jest jedna sala do dyspozycji, nie dlatego, jakoby właściciele sal nie chcieli ich wynajmować i zarabiac, lecz dlatego, iż pruska policya terroryzuje ich i grozi karami. Chciał, powiada mowca, niedawno urządzić odczyt, zakazano odczytu, gdyż zdaniem władzy chodziło o „publiczną zabawę”. Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę!

W całym Opolu jest jedna sala do dyspozycji, nie dlatego, jakoby właściciele sal nie chcieli ich wynajmować i zarabiac, lecz dlatego, iż pruska policya terroryzuje ich i grozi karami. Chciał, powiada mowca, niedawno urządzić odczyt, zakazano odczytu, gdyż zdaniem władzy chodziło o „publiczną zabawę”. Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę!

W całym Opolu jest jedna sala do dyspozycji, nie dlatego, jakoby właściciele sal nie chcieli ich wynajmować i zarabiac, lecz dlatego, iż pruska policya terroryzuje ich i grozi karami. Chciał, powiada mowca, niedawno urządzić odczyt, zakazano odczytu, gdyż zdaniem władzy chodziło o „publiczną zabawę”. Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę!

W całym Opolu jest jedna sala do dyspozycji, nie dlatego, jakoby właściciele sal nie chcieli ich wynajmować i zarabiac, lecz dlatego, iż pruska policya terroryzuje ich i grozi karami. Chciał, powiada mowca, niedawno urządzić odczyt, zakazano odczytu, gdyż zdaniem władzy chodziło o „publiczną zabawę”. Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę! Praca kobiet w chłodniach i publicznej zabawę!

kich restauracji. Władze pruskie wykonują również terrorizm w najwyższym stopniu. Oay prezes pruskiego gabinetu zapisał sobie w albumie słowa sekretarza stanu o samobronie.

Wicepr. Kempf przywołał p. Korfantego do porządku za następujące zdanie: „Polityka antypolska w Pruszech nie ma z moralnością nic wspólnego, wrosła ona na bagnie, a bagnem tem jest nieobyczajność i moralna deprawacja”. (Przypieki redakcyi. Na sobotnim posiedzeniu rajchstagu oświadczył poseł narodowo-liberalny, Hieber: „Pragniemy i spodziewamy się, że rajchstagowi corychle przedłożony będzie projekt jednolitego na całą Rzeszę pr. wa stowarzyszenia się i zgromadzenia, ale w duchu liberalnym. My w Württembergu wprawdzie nie posiadamy żadnego ujętego w paragrafy prawa stowarzyszenia i zgromadzenia, ale mamy bardzo liberalne prawo zwyczajowe, z którym nam bardzo dobrze, nawet konserwatywom i socyalistom a państwo jeszcze się przez to nie rozpadło. Tylko jedaj rzeczy my w Niemczech poludniowych obawiamy się, mianowicie, że nowe prawo jednolite ukróci te swobody, jakie nam prawo zwyczajowe daje. W takim razie my na południu zachowalibyśmy nasze prawo zwyczajowe. Utrata wolności nie chcemy okupywać jedności. Do tego zgola nie mamy chęci”. Mowa ta była wręcz wymierzona przeciw prusacyzmowi).

Z ziem polskich. Warszawa. Na zjazd celem ukonstytuowania centralnego Towarzystwa rolniczego zwołano z wszystkich gubernij Królestwa polskiego stu kilkudziesięciu delegatów towarzystw rolniczych gubernialnych i okręgowych.

Z Rosyi. Pogłoski o przesileniu. Paryż. W politycznych i finansowych kołach obiegają wczoraj sensacyjne pogłoski o rzekomem ustąpieniu Stolypina. Opowiadano dalej, że miarodajne koła w Rosyi mają zamiar już w najbliższym czasie rozwiązać Dumę, ponieważ współdziałanie rządu z Dumą, nawskroś opozycyjną, jest rzeczą niemożliwą. Pogłoski te wystały z taką stanowczością, że na giełdzie spowodowały znaczny spadek wartości rosyjskich.

Berlin. Na wczorajszej giełdzie obiegają pogłoski o dymisy Stolypina i o rozwiązaniu Dumy. Pogłoski te przysły via Paryż a nie wprost z Petersburga.

Berlin. „Voss Ztg.” podaje ponownie alarmujące wiadomości z Petersburga, że rząd ma zamiar rozwiązać Dumę już w najbliższych 10 dniach i w tym celu reakcyoniści zamierzają sprowokować w Dumie dyskusję żydowską.

Petersburg. Petersb. Ag. telegraficzna nazywa w y m y s t e m rozpущone za granicą pogłoski o mającem nastąpić rozwiązaniu Dumy.

Petersburg. Jutro w Dumie złożony ma Stolypin deklarację rządu. Stronictwo Dumy z wyjątkiem socyalistów, postanowili w zasadzie wysłuchać spokojnie deklaracji rządu. Silna agitacja, rozwinięta tak ze strony skrajnych żywołów prawicy, jak i lewicy zmniejszyła żywione optymistyczne nadzieje co do działalności Dumy.

Polacy w Dumie. Warszawa. Dzienniki donoszą, że byli po słowie polscy do Dumy wysłali do Petersburga telegram z powitaniem nowych posłów i gratulacjami z powodu solidarności obu polskich Kół poselskich.

Na to nadeszła z Petersburga od członków Koła polskiego telegraficzna odpowiedź w następującem brzmieniu: Serdeczne podziękowanie od członków Koła Litwy i Rusi, solidarnie idącego pro fory externo z Kolem Korony. Drugi telegram z podziękowaniem nadszedł od Koła Królestwa polskiego.

Strajki. Moskwa. Rozpoczęli dziś strajk ślusarze miejskiej kolei, skutkiem czego musiano zupełnie wstrzymać ruch. Również robotnicy gazowni grożą bezrobociem, jeżeli żądania ślusarzy nie będą uwzględnione. Wśród robotników wodociągów prowadzona jest agitacja, dotąd bez najmniejszego rezultatu, natomiast wśród służby rzemieśnicznej daje się zauważyć wzburzenie.

Zamachy. Białostawgrad. Wystrzał z rewolweru zabito tu przewodniczącego związku narodu rosyjskiego Aleksandra Prohorowa.

Odessa. W oddziale banku rosyjskiego dla handlu zewnętrznego znaleziono bomby, które przyniósł kancelista Kuzmii. Przygotowywano zamach na kasę.

Jajka. Na general-gubernatora Dumbaczewa wykonano zamach za pomocą bomby. Generał i jego woźnica są lekko ranni. Sprawca zamachu zastrzelił się.

Zamordowanie Petkowa. Sofja. Do prezydenta ministrów, Petkowa, gdy przechadzał się wczoraj w towarzystwie innych ministrów po ogrodzie miejskim, dano trzy strzały rewolwerowe. Prezydent ministrów Petk o w p a d ł t r u p e m, a minister handlu o trzymał ranę w ramię.

Sofja. Morderca prezydenta ministrów Petkowa jest rodem z miasta Widdin, nazywa się Aleksander Petrow. Podczas przesłuchania na policyi podał, że nie ma żadnych współników, a zamach wykonał w tym celu, „aby oswobodzić Bułgęrow”.

Według jednej wersji widziano mordercę w towarzystwie trzech innych osób. Wersja ta potwierdza się.

Zaraz po zamachu zebrała się rada ministrów i uchwaliła wydać nadzwyczajne zarządzenia wojskowe dla Sofii i prowincyi.

Sofja. Naoczny świadek zamachu na Petkowa opowiada: Prezydent ministrów powracał około godz. 5 po południu w towarzystwie ministra wojny Sawowa, ministra handlu Genadiewa i ministra skarbu Pajakowa z przechadzki w parku Borysa, położonego w południowej stronie miasta. W drodze powrotnej do miasta przyskoczył do ministrów młody człowiek, strzelając z rewolweru. Pierwszy strzał zraniał ministra handlu Genadiewa w ramię, dalszy strzał ugodził Petkowa powyżej łopatki, inne strzały chybiły. Prezydent ministrów próbował wsiadć do jadącego opodal powozu, jednakże padł koło stopni powozu na ziemię i w kilka minut potem, gdy go wieziono powozem, zmarł, jak się zdaje, wskutek tego, iż kula naruszyła serce.

Sorawca zamachu jest wydalonym urzędnikiem, nazwiskiem Petrow. Próbował on uciekać, dogonił go jednak przechodzący drogą porucznik gwardyi Konstantynow i natął na niego z dobytą szablą; poczem dwaj żołnierze policyjni ubezwalili mordercę.

Agent policyjny, który zawsze towarzyszył Petkownikowi, dał kilka strzałów rewolwerowych do uciekającego mordercy, lecz chybił.

Rana ministra handlu Genadiewa zdaje się być lekka. Ogólne panuje przekonanie, że chodzi o akt osobistej zemsty na Genadiewie, a prezydent ministrów przypadkowo padł ofiarą zamachu.

Według innej relacyi sprawca zamachu miał współników, którzy zdołali uciec.

Sofja. Po zamachu zebrał się ministrowie na naradę. Ministrowi spraw zagranicznych Stanociowski oddano przydzium gabinetu i tymczasowo teleg robot publicznych, zaś szczyśliwym trafem lekko ranemu Genadiewowi powierzono tymczasowo teleg ministerstwa soraw wewnętrznych.

Konrad. Colosseum. (Zarys dziejowy.) (Dokończenie.) Jak już wspominaliśmy, mieszkańcy Rzymu zapomnieli z czasem o tem, że niedługo na arenie Colosseum przelewała się krew męczenników.

strony pałaców cesarów zdemolowano dawnymi czasami całe dwa piętra, zabrano kolumny i ozdoby marmurowe z arkad dachowych i pozostały tylko szkielety z trawertynu i cegiel. Natomiast strona przeciwległa budowli jest prawie w całości dobrze zachowana.

Podobnych modłów wielko - piątkowych nigdzie na świecie dotąd nie widziano i nie słyszano. Pośród wiernych widziano dziesiątki purpuratów i setki biskupów. Wrażenie było poryjające, niezapomniane; chyba jakieś genialne pióro mogłoby je ująć w martwe pisma głoski.

piętnemu ludności katolickiej. Gdy zniszczono w Colosseum ostatni krzyż, ostatnie godło Zbawienia, wierni udali się w procesji do pobliskiej bazyliki św. Klemensa i tam, u grobu św. Ignacego antyochańskiego, dali wyraz przywiązaniu do wiary św. i uccili pamięć męczenników, którzy polegli na sprofanowanej obecnie arenie amfiteatru Flawianów.

Gdzie kolumny, architrawy W mgły srebrnej sieci — Marzą tak na gruzach sławy, A księżyc świeci... Z Colosseum od zwierzyńców Chudy lis szoszka, I pieśń słychać barbarzyńców Z daleka...

Syrup - Pagliano, Najlepszy środek czyszczący krew

spełnający od r. 1836 ściśle podług oryginalnej recepty pierwotnej przez wynalazcę... prof. Hieronima Pagliano

Drobne ogłoszenia Pasztet Pain de gibiers

Praktycznym paniom polecam swoje dokładne najnowsze kroje

Energiczny agronom poszukuje posady kawalersko lub ordynary.

Oflarności i poczuciu ludzkości serc szlachetnych, polecamy nie

Nasiona warzyw, kwiatów, pastewne, znakomite, świeże, najtańsze dostarcza

KASZEL! Kto na niego nie sważy, grzeszy przeciwko własnemu ciału!

Rządca rolny w średnim wieku, poszukuje posady w większym majątku ziemskim

Szybkowary nautowe najpraktyczniej

Elektryczna palarnia KAWY Leonarda Soleckiego

Sadzonki wikliny koszykarskiej odznaczone srebrnym medalem

NAJLEPSZE NASIONA rolne, warzywne, kwiatowe

Konkurs. W Dublinach obok Lwowa będzie do wydzierżawienia

Colosseum w Pascecie 1 i 16 nowy program. Codziennie przedstawienia o 8-mej

Trzy folwarki obszaru przeszło 800 morgów

Miejsce kuracyjne PRIESSNITZTHAL w Mödling.

Posiadający tytuł barona może adeptować. Zgłoszenia tylko pisemne

Stor i żaluzji do okien wszelkich systemów. W. ADAMSKI, Lwów, — Hotel Żorża.

Teatr różnaitości Dependence Bristol. Występ sławnych siostrz Lewandowskich.

Filia pragskiego Banku Kredytowego we Lwowie ul. Karola Ludwika 29

Zakład centralny w Pradze. Filie w Kolinie i Olomuńcu. Spłacony kapitał akcyjny k. 6,000.000.

W Admistracji „GAZETY NARODOWEJ“ ul. Kopernicka 1. 7. Do nabycia „Gawędy staropolskie“

Do ciągnięcia 1 kwietnia z główną wygraną 600.000 fr. złotem. Losy Turckie

WITOLD TRANDA w Przemyślu. Warsztaty mechaniczne dla naprawy rowarów, motorów i samochodów.

W Admistracji „GAZETY NARODOWEJ“ ul. Kopernicka 1. 7. Do nabycia „Gawędy staropolskie“